

## جی پئی به عس له سهر خهونی من و شوڤینیزی برا گه وره کهم!!

به ختیار شاخی

له وه تهی ناوی خۆم فیربوومه نه وه شم به گوئی دادراوه که برابه کی گه وره م هیه و ده بی نازی بکیشم! نه گهر پشتی تیکردم ده ست به شاقه لیه وه بگرم و به قوریان و سه ده قه ی بم ههر هینده ی به برا بچوکم بزانی... نه گهر زلله یه کی له لای راستم دا بچمه سهر دینی عیسا و لایه که ی دیکه شی بۆ راگرم... نه گهر شه قی تی هه لدام لاقی ماچ که م نه وه ک نازاری گه یشتی... نه گهر گولله بارانی کردم پاره ی گولله کانی بده مه وه... نه گهر نه نفالیشی کردم بلیم بی حکمه ت نه بووه... نازانم بۆ هه ندی جار له وه داده میتیم که داخۆ حکمه ت له وه دا چیه من ههر خۆم به و براگه وره یه دا هه لبواسم؟ ئایا بی نه و هیچ نیم؟ یان به بی نه و هینده بی مانام که ناچار بم دهستی ماچ بکه م؟ گه لو ئیمه چنه د به ده ختین... ته نانه ت به وه ش قایلین نه نفالمان بکه ن، زینده به چالمان بکه ن، کیژۆله کانه مان بۆ حه ره مسه رای براگه وره به ری بکرتین... بکوژرتین و جنیومان پی بدریت که چی هیشتا براگه وره گومان له ئیخلاسمان ده کات! ئیمه هیشتا عه میلی ئیسرائیلین و ئیسرائیلیش عه میلی براگه وره مانه... که به عس گوږ به گوږ بوو ته پوتۆزیکه له دوا ی خۆی به جی هیشت که تا نه مپروش ناهیلتی ره نگیکه جوان بیین...

جی پییه خویناوییه کانی به عس له هه زاران گوږی به کۆمه ل و ریسوایی دیکه ی نه و رژیته زیاتر، به ده یان هه زار (سه دامۆکه) ی لی دیته درئی، گهرچی هه ندیکیان ناسنامه ی (به عسییه باشه کان) ده خه نه گیرفان و به میتشکه بۆگه نه که ی ۳۵ سال خۆین رشتن دین و چاومان لی سوور ده که نه وه... جی پییه هه ره حه ساس و خه ته رناکی به عس ئیستا له به غدا کرمی لی دیته در... له نیو ۱۶۲ بلاو کراوه دا دوو سییه کیان نه بیت نه وانیه تر که له مندالدانی بابل و الشوره و الجمهوریه و... تاد هاتوونه ته در... هیشتا گومان له برابچوکه که یان ده که ن و گله بی نه وه م لی ده که ن به شداری مقاومه ناکه م... له وه ش خراپتر ته نها له ژماره ۱۸ ی (الیوم الآخر) دا ۳ جار به عه میلی ئیسرائیلیم داده نی... به پاره ی لۆبی ئیسرائیل کورد خانویان له به غدا نه هیشت... به پاره ی ئیسرائیل کورد خه ریکه (غسیل الاموال) ه! کورد برپاره کانی پشتگوئی ده خا و مه جلسی حوکم ده روخینتی، کورد ئالای عیراق لاده با و...

من بیرم له وه ده کرده وه بۆ له نیو ۱۲۳ براگه وره مدا یه کیکیان تۆزی گوږیکه به کۆمه لی نه ته کاند و دهستی به سه رمدا نه هینا... بۆ من ههر خۆمی پی هه لبواسم و بلیم برا گه وره م به... بۆ داواناکه م به پراپرسییه کی گشتی له کوردستان له دردی دلیم بکه ن... بۆ ناچارم له پیناوی چاوی جوانی براگه وره مدا نازادبی خۆمی پی به خشم و نه وه یه کی ۱۲ ساله ناچار بکه م جاریکه تر بیته وه بهر سیبه ری براگه وره م... ههر له و بیر خه یاله دا بووم که نه و هه واهم بهرچاو که وت... دۆن نه لپیترتی سه ره رشتکاری وه رزش و لاوان له به رامبه ر پرسیاریکه کیژۆله یه کی کورد دا که لپی پرسه بوو من وه ک کورد که نابنده ی سیاسیم دیار نه بی چون ده توانم وه رزش بکه ن؟ نه گهر تۆ کوردبای چیت ده کرد؟ وه لامی نه ویش نه وه بوو: نه گهر کوردبام داوا ی سه ره خۆبیم ده کرد... لای خۆم ده مگوت نه گهر مه حکوم به وه ی برابچوک بم با برابچوکی نه لپیترتیه کان بم نه گهر نا له وانیه شوڤینیزی براگه وره که م له یه که م خۆگرتنه وه و به هیزبوونه ویدا چه پۆکبکم تی بسره وینتی.